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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o materiální a sociální organizační struktuře

kasina z pohledu krupiérky. Zaměřuje se na systém uspořádání materiálního prostoru

včetně jeho účelů a dopadů na sociální jednání stejně jako na systémy sociálních

interakcí mezi aktéry způsobené zvláštním materiálním prostředím. Cílem této práce je

pozorování a analýza vzájemných interakcí mezi hmotným prostorem a společenskými

událostmi v kasinu. První část práce představuje teoretický rámec projektu s využitím

teorie materiální kultury a vymezení pojmu sociální interakce. Dále pokračuje

představení metodologie založené na etnografickém a autoetnografickém přístupu.

Empirická část práce přináší výsledky analýzy materiálního a sociálního systému a

představuje interpretace významů a dopadů na aktéry a herní proces způsobené

vzájemnými interakcemi mezi materiálním a sociálním světem v kasinu. Interpretace

založené na výsledcích etnografického výzkumu zdůrazňují vzájemné propojení mezi

oběma systémy a přinášejí hlubší porozumění role materiálních a sociálních hybatelů v

každodenním životě kasina.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with material and social structure of casino’s

organization from croupier’s perspective. It focuses on system of material space

arrangement including its purpose and impacts on the social actions as well as on

systems of social interactions between actors caused by special material environment.

The main point of this work is to observe and analyze mutual interactions between

material space and social happenings in the casino. First part of the thesis presents

theoretical frame of the project using the theory of material culture and social

interactions. It continues with introduction of methodology based on ethnographic and

autoethnographic approach. Practical part of the work brings up the results of analysis

of both material and social systems and presents interpretations of meanings and

impacts on participant actors and gaming process caused by mutual interactions

between material and social world in casino. Interpretations based on results of

ethnographic research highlight mutual connection between both systems and brings

deeper insight into the role of material and social movers in everyday life of casino.
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1 Úvod

Kasino si obecně představujme jako obrovskou místnost plnou herních stolů a

automatů, barevných světel. Kolem je spousta lidí a hluk. Ať už z filmů nebo z osobních

zkušeností si člověk dokáže vybavit, jak kasino vypadá. Již samotný vchod upoutá naší

pozornost a nasadí hazardní náladu. Uvnitř se před návštěvníkem otevírá celý svět

hazardní zábavy, kde každý si může najít místo dle libosti a zkusit štěstí. Vnitřní

uspořádání interiéru od volby barev až po umístění hostů v prostoru se liší od kasina ke

kasinu. Nicméně některé prvky herního prostoru, stejně jako jeho cíle, zůstávají všem

společné. I když někdo může spojovat kasino hlavně s penězi, tato instituce nabízí

mnohem více. Co tak zvláštního se děje v kasinu, kvůli čemu se člověk nejen udržuje

uvnitř, ale i opětovně se vrácí?

K vypracování této práce mě navedly úvahy o specifičnosti prostředí kasina.

Jsem krupiérka a můj vztah k hazarním hrám se vymezuje pracovními povinnostni v

kasinu. Za dobu práce jsem byla svědkem velmi různých interakcí mezi návštěvníky,

zaměstnanci a prostorem jako takovým. Přestože konfliktní situace jsou v kasinu

poměrně běžné, denně ho navštěvují stovky lidí, spousta z nich nepřichází poprvé.

Veškeré dění vidím z perspektivy krupiérky, která je odlišná nejen od vidění běžného

pozorovatele, ale i vidění výzkumníků, kteří se již dříve zabývali tématem kasina.

Nepovedlo se mi najít antropologickou práci, která by se zabývala tématem kasina

z pohledu krupiéra. Svou perspektivu chci proto využít k výzkumu materiálního a

sociálního světa kasina, kde propojením etnografie a autoetnografie se snažím o hlubší

porozumění prostoru a společnosti. Etnografický výzkum jsem prováděla v přirozeném

prostředí aktérů s využitím technik zúčastněného pozorování, polostrukturovaných a

neformálních rozhovorů. V této práci zaostřím pozornost na vzájemný vztah

materiálního prostoru a sociálního života kasina. Zaměřila jsem se na interakce všech

aktérů, jejich role v prostoru, struktury a mechanismy kasina a na to, jak se to projevuje

v reflexi zákazníků.

Vzhledem k tomu, že kasino a jeho systém není běžně známé téma, nejtěžším

úkolem pro mě v této práci bylo uchopení a interpretace zkoumaných jevu tak, aby

v průběhu vysvětlování mnoha detailů fungování kasina nedošlo k odchýlení od tématu.

Zároveň jsem se snažila nevynechat důležité pojmy a normy, které pro mě jako pro

krupiérku jsou automaticky známé, avšak u člověka mimo kasino mohou vyvolávat
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otázky. V práci tyto pojmy a jevy jsou následně vysvětlovány. Nicméně jsou i takové,

jejichž význam není relevantní pro téma konkrétní kapitoly. V takových případech

odkazuji na podrobné informace v přílohách této práce.

V první kapitole představuji kasino jako instituci zábavy, která má svou historii,

druhy a specifické uspořádání. Uvádím zde teorii hry, kde je vymezen pojem hry jako

takové, její cílů a význam jejích atributů. Následuje v teoretické části pojetí materiální

kultury jakožto teoretického rámce celého výzkumu. Na konci této kapitoly věnuji

pozornost vysvětlení.

Druhá kapitola se věnuje metodologickým přístupům, které jsem při výzkumu

použila. Zde vysvětluji pojmy etnografie a autoetnografie. Dále představuji výzkumný

problém, techniky tvorby a anylýzy dat. V této části popisují vstup do terénu a popis

práce v něm z hlediska metodologie. Následuje celkové hodnocení výzkumu a etické

otázky, na které jsem v průběhu výzkumu brala ohled.

Na začátku třetí částí popisuji prostředí a jeho vlastnosti, které jsou relevantní

pro následující podkapitoly. Empirická část je dále tvořena dvěma podkapitolami, které

jsem rozdělila podle druhu interakcí na materiální a sociální. V těchto podkapitolách

pojednávám o jevech, na které jsem během výzkumu narazila. Pokouším se o jejich

interpretaci a osobní názory z perspektivy krupiérky.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s prostorem kasina jako materiálním

aktérem, jeho interakcemi se sociálními aktéry a následně i jevy, způsobené vzájemným

působením. Zároveň se pokouším o vysvětlení a interpretaci důvodů a následků

takových interakcí. Tato práce by měla příblížit svět kasina z jiné perspektivy, která

zatím nebyla v českém prostředí důkladně prozkoumána.
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2 Teoretická vychodiska

2.1 Kasino
Kasino jako instituci provozující hazardní hry známe od 17. století,

kdy domy pořádající akce vystupovaly v roli banky, proti které se hrálo. Díky tomu

výhry účastníků přestaly být omezovány pouze na finance jednotlivých hráčů. V dnešní

době kasina nacházíme především v turistických místech. Evropská kasina se

značně liší od kasin ve Spojených státech. Rozdíl spočívá nejen ve stylu, ale i v celkové

atmosféře. Evropská kasina jsou klidnější a útulnější (Levezová, 2004). Levezová při

svém popisu kasin uvádí zásadní dělení na kasina mondénní a ty, které se nachází v

turistických centrech. Mondénní typ je charakteristický elegantním stylem, přísnými

pravidly a vyššími minimálními vklady. Naproti tomu pro kasina v turistických městech

je typická větší volnost, klidná atmosféra a nižší vklady (tamtéž).

Co se týče vzhledu, evropská kasina oproti těm v USA jsou do značné míry

skromnější, menší. Nicméně když se jedná o lákání zákazníků, v obou případech se

hodně investuje do originálních designů, speciálních zařízení a dekorací. Součástí

takových investic jsou různé způsoby usnadnění přístupu k penězům, například

instalace bankomatů přímo v prostorách kasina. Jak zdůrazňuje Levezová, čím déle hráč

zůstává v kasinu, tím více utratí. A tak klíčovým záměrem všech manipulací v kasinu

je udržet si hráče (Levezová, 2004). Vedle snazšího přístupu k penězům je třeba také

eliminovat faktory, které by mohly hrací proces přerušit. Uvnitř je udržována atmosféra

noci. Okna, hodiny, počítače, rádia a další připomínky času ve většině kasin chybí. V

tomhle ohledu Levezová definuje kasino jako místo, kde neplyne čas. Dalším faktorem

umožňujícím nepřerušovanou hru je poskytování servisu hráčům přímo ke stolu. Hráči

jsou obsluhováni dokonce v průběhu hry (tamtéž).

Levezová tvrdí, že kasina používají praktiky, které jim umožňují získat od hráčů

větší množství peněz. Každá věc nacházející se v kasinu není náhodná, jejím cílem je


[…]


podpořená formálním jednáním se stává jakousi sociální bariérou mezi týmem hráčů a
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krupiérem, čímž posiluje týmovou jednotu a odhodlanost vůči protihráči-krupiérovi. Na

druhou stranu pozice inspektora sedícího u stolu na židli o polovinu vyšší než židle pro

hráče v kontextu kultury kasina vizuálně naznačuje vyšší sociální postavení a moc nad

všemi účastníky v rámci daného herního stolu. Fyzické ohraničení pitu jakožto ústřední

stanice kasina svou organizační funkcí a hlavně strikní nepřístupností pro návštěvníky

způsobuje nejen fyzickou protekci pro zaměstnance, ale i sociální nedotknutelnost

posílující hodnotu slova krupiéra. Tato nedotknutelnost spolu s fyzickým distancováním

pomocí materiálního uspořádání prostoru posiluje nadřízenou pozici pitbosse při

interakci s návštěvníky. V případě manažera naopak sociální nedotknutelnost a fyzické

distancování je důsledkem prezentace jeho absolutní autority a procesu neustálého

potvrzování jeho moci, tedy je způsobeno jeho „fasádou“. Na tomto příkladu je nejlépe

vidět, jak materialita a sociální interakce se navzájem vytváří a v závislosti na aktérech

nabývají odlišných významů.

Stejným způsobem lze uvažovat o využití prostoru hráči. Z příkladu hráče, který

hrál na několika stolech najednou, lze odvodit užitečnost blízkého umístění herních

stolů a univerzálnost cashových žetonů (akceptovaných na všech stolech). Díky tomu je

dotyčný zapojován do několika herních prostorů najednou, tedy stává se součástí více

sociálních skupin soustředěných kolem oné hry, případně týmů hráčů. Vzhledem

k tomu, že herní prostor je využíván každým členem ve stejné míře a že u hráčů v rámci

jednoho stolu lze pozorovat vývoj určitého přátelského vztahu, významnou roli při

využití prostoru pak začínají hrát spoluhráči. Jejich hra a komentáře se pro dotyčného

stávají jakousi motivací hrát ještě víc jednak díky jejich podpoře, jednak naopak

z důvodu dokazování vlastního statusu či nadřazenosti.

Z hlediska materiality atributů her poněkud specifickým jevem je proměnlivost

rolí žetonů. Za předpokladu, že hráč vypěstuje vztah ke svým umělým náhražkám

peněz, vystupují v roli řidičů, kteří ovládají proces jeho zapojení se do hry a to tak, že se

stávají žádanou „trofejí“, pro jejíž získání jsou schopni utratit víc, než je samotná výhra.

Nicméně právě množství žetonů je zde tím kritériem, které určuje sociální postavení

hráče v rámci herního stolu. Je jakýmsi neverbálním sdělením ostatním hráčům o tom,

jak je dotyčný úspěšný. Není důležitá hodnota žetonů, nýbrž jejich množství, které

v rovině sociální interakce mezi hráči svědčí o štěstí a úspěchu. Na druhou stranu vztah

krupiérů k žetonům je natolik odosobněný, že jsou pro ně pouze pracovní pomůckou k

uskutečnění hry, nikoli kritériem úspěchu nebo prostředkem vyjádření statusu. Avšak
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jejich využití má poněkud větší přínos ve vztahu k vnitřní komunikaci mezi

zaměstnanci – příspívá k vytvoření pracovního jazyka. Tím se materialita žetonů prolíná

se sociální komunikací, v níž poté mění svůj původní význam (viz kapitola Žetony vs.

Peníze).

V neposlední řadě je třeba zmínit se o tématu seberealizace a sebeuspokojení. Ve

hře, jejímž cílem je dokazování vlastního statusu, má hráč tendenci využívat veškerých

prostředků poskytujících mu pocit sebeuspokojení. Materialita kasina zastoupená

samotným luxusním prostorem, kvalitním servisem a profesionálním přístupem

k zákazníkům je půdou pro prezentaci sociálního postavení některých aktérů-hráčů.

Vytváří takové sociální interakce, skrz které se vyjednává jejích důležitost a

maskulinita. Ta zároveň vyžaduje využití takových složek materiálního uspořádání,

které posilují status daného sociálního chování (např. žádost výměny kuličky na ruletě,

osobní kontrola kamerového záznamu, využití privátní místnosti). Materialita je zde

atributem a zároveň nástrojem sociálních interakcí založených na otázce cti, moci a na

pocitu vlastního uspokojení. Vzniká tak koherentní zastoupení a působení všech složek

Goffmanovy fasády navzájem.

Pomocí zkoumání vnitřního chodu kasina jsem dospěla k tomu, že materialita

kasina se přímo odráží v sociálních jednáních, jež jsou zároveň spouštěči dalšího

utváření materiálního prostoru. Existence sociálních interakcí je podmíněna

materialitou, která je zpětně vytvářená v důsledku jejich vzájemné interakce. Výsledky

jejich působení však mají význam pouze v prostoru kasina, v jehož kontextu mohou být

popisovány a interpretovány. Existují zde pravidla, normy, zvyky, dokonce vlastní

jazyk a rituály, které vznikly v důsledku vzájemné interakce materiálního prostředí

kasina a sociálních jednání v něm. Dohromady vytváří jedinečnou kulturu. Každý, kdo

se ocitne uvnitř, je vzájemnou souhrou materiálních a sociálních podmínek veden

k tomu, aby jednal v souladu s kulturními normami kasina, nikoli svými. Právě

zvláštnost této kultury a nemožnost ji zakoušet jinde dělá kasino tím tajemným a

lákavým místem zábavy.
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7 Přílohy

1. Vybrané kapitoly z herního plánu kasina o pravidlech her.

a. Evropská ruleta
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b. BlackJack
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c. Stud poker
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d. Ultimate Texas Holdem
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e. Texas Hold’em poker
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f. Omaha Poker