UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Maria Golubtsova
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 41035326

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 538826

Název práce: Materiální a sociální svět kasina. Etnografický výzkum
Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Zuzana Jurková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ............................

Mgr. Jakub Marek, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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